
150150

16/12/202116/12/2021



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASILREPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAUNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

ReitorReitor
Gleisson Alisson Pereira de Brito

Vice-ReitorVice-Reitor
Luis Evelio Garcia Acevedo

Chefe de Gabinete da ReitoriaChefe de Gabinete da Reitoria
Alexandre Vogliotti

Pró-Reitor de GraduaçãoPró-Reitor de Graduação
Pablo Henrique Nunes

Pró-Reitor Adjunto de GraduaçãoPró-Reitor Adjunto de Graduação
Hermes Jose Schmitz

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-GraduaçãoPró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-GraduaçãoPró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação
Marcio de Sousa Goes

Pró-Reitora de ExtensãoPró-Reitora de Extensão
Kelly Daiane Sossmeier

Pró-Reitor de Administração, Gestão e InfraestruturaPró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Vagner Miyamura

Pró-Reitora de Assuntos EstudantisPró-Reitora de Assuntos Estudantis
Jorgelina Ivana Tallei

Pró-Reitor de Gestão de PessoasPró-Reitor de Gestão de Pessoas
Thiago Cesar Bezerra Moreno

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e FinançasPró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Jamur Johnas Marchi

Pró-Reitor de Relações Institucionais e InternacionaisPró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Rodrigo Medeiros

Secretária de Apoio Científico e TecnológicoSecretária de Apoio Científico e Tecnológico
Solange Aikes

Secretário de Comunicação SocialSecretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

SecretáriSecretárioo de Implantação do Campus de Implantação do Campus
Aref Kalilo Lima Kzam

Procurador-ChefeProcurador-Chefe
Egon de Jesus Suek

Chefe da Auditoria InternaChefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora SeccionalCorregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor GeralOuvidor Geral
Denner Mariano de Almeida

Chefe da Biblioteca Latino-AmericanaChefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora UniversitáriaChefe da Editora Universitária
Mario Rene Rodriguez Torres

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILACoordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
James Humberto Zomighani Junior

Procurador Educacional InstitucionalProcurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e HistóriaDiretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Angela Maria de Souza

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e HistóriaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Livia Fernanda Morales

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e ArtesCoordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Eduardo Fava Rubio 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e PolíticaDiretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Fabio Borges

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e SociedadeCoordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações InternacionaisCoordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Maira Machado Bichir

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da NaturezaDiretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da NaturezaCoordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da VidaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Wagner Antonio Chiba de Castro

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e TerritórioDiretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Leonardo da Silva Arrieche

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e InfraestruturaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e DesignCoordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Juliana Pires Frigo



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

ReferênciasReferências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,nov. 2019.

BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,DF, nov. 2017.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de AssuntosJurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e PublicaçãoEdição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3529-2819

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

Unidade Vila A, 4º Andar, Sala 402



INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

PORTARIA Nº 31, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 31, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

Designa os membros docentes representantes da Comissão de Extensão e
representantes discentes e Técnico Administra vo em Educação (TAE) no
Consuni.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANAAMERICANA, nomeado pela Portaria Unila nº 284/2021/GR, de 27 de julho de 2021, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação de
competências conferida pela Portaria nº 275/2020/GR, de 21 de Agosto de 2020, e o que consta no processo nº 23422.019362/2021-86,

RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor o Conselho Universitário do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território - CONSUNI-ILATIT:
§ 1o Representação da Comissão Acadêmica de Extensão no Consuni:
I - Ricardo Morel Hartmann - Titular
Egon Vettorazzi - Suplente
§ 2o Para representante Discente da Graduação no Consuni:
I - Camila Di Rienzo Ferreira - Titular
Haiden Arley Ardila Jovél - Suplente
§ 3o Para representante Discente da Pós-graduação no Consuni:
Fabrizzio Cedraz Gaspar - Titular
Maria Gabriela Azevedo Barros - suplente
§ 4o Para representante Técnico Administrativo em Educação (TAE) no Consuni:
Salete Marilda Gallas - Titular
Ana Cristina Silva Neto - Suplente.

Art. 2º  Os mandatos das representações desta portaria terão validade de 02  (dois) anos para as representações docentes e TAEs, e de 01 (um) ano para as
representações discentes, a contar da data da portaria das chapas eleitas pelo  Edital 34/2021 CEL-ILATIT.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

LEONARDO DA SILVA ARRIECHE
 

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

PORTARIA Nº 30, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 30, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

Designa os representantes docentes para as Comissões Acadêmicas de
Ensino e Extensão do ILATIT.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANAAMERICANA, nomeado pela Portaria Unila nº 284/2021/GR, de 27 de julho de 2021, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação de
competências conferida pela Portaria nº 275/2020/GR, de 21 de Agosto de 2020, e o que consta no processo nº 23422.019362/2021-86,

RESOLVE:

Art. 1º Designar representantes docentes na Comissão Acadêmica de Ensino:
Eduardo Gonçalves Reimbrencht - Titular
Ricardo Oliveira de Souza - Suplente 
Marcos Eduardo Vitorino da Silva - Titular
Lúcio Flávio Gross Freitas - Suplente

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 4 de 37



Art. 2º Designar representantes docentes na Comissão Acadêmica de Extensão:
Ricardo Morel Hartmann - Titular
Egon Vettorazzi - Suplente

Art. 3º  Os mandatos das representações desta portaria terão validade de 02 (dois) anos para as representações docentes a contar da data da portaria das
chapas eleitas pelo  Edital 34/2021 CEL-ILATIT.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

PORTARIA Nº 31, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 31, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

Designa membros para compor o Colegiado Pleno do Programa de Pós-
Graduação em Relações Internacionais.

 

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO De ECONOMIA, SOCIEDADE E POLITICAO DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO De ECONOMIA, SOCIEDADE E POLITICA, da Universidade Federal da Integração La no-Americana (Unila),
designado pela Portaria nº 286/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 61, de 27 de julho de 2021, no uso de suas atribuições legais e considerando a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 275/2020/GR, o Decreto Presidencial nº 9.759, de 11/04/2019, o Regimento Interno do PPGRI-
UNILA, o Edital nº 03/2020/PPGRI e o pedido formalizado pelo referido programa, RESOLVE:

 

Art. 1º Designar os membros para compor o Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais.

Representantes docentes do Magistério Superior:

I - Lucas Ribeiro Mesquita, presidente;

II - Ramon Blanco de Freitas, vice-presidente;

III - Ana Carolina Teixeira Delgado, titular;

IV - Fernando Gabriel Romero, titular;

V - Gustavo Oliveira Vieira, titular;

VI - Karen dos Santos Honório, titular;

VII - Jayme Benvenuto Lima Junior

VIII - Mamadou Alpha Diallo, titular;

IX - Marcelino Teixeira Lisboa, titular;

XI - Paula Daniela Fernandez, titular;

XII - Roberta Sperandio Traspadini, titular;

Representante Técnico-Administrativo em Educação:

XIII - Luiz Fernando Kiihl Matias, titular;

Representantes discentes:

XIV - Baltazar Ernesto Zero, titular;

XV - Alessandro Calidoni, titular;

XVI - Mayara Amaral de Andrade, suplente.

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 5 de 37



Art. 2º O prazo de vigência dessa Portaria é de 1 (um) ano, prorrogável por igual período, a critério do presidente.

 

Art. 3º Essa portaria revoga a Portaria Nº 07/2021/ILAESP.

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO BORGES

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

PORTARIA Nº 32, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 32, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

Designa membros para compor o Colegiado Execu vo do Programa de Pós-
Graduação em Relações Internacionais.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO De ECONOMIA, SOCIEDADE E POLITICAO DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO De ECONOMIA, SOCIEDADE E POLITICA, da Universidade Federal da Integração La no-Americana (Unila),
designado pela Portaria nº 286/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 61, de 27 de julho de 2021, no uso de suas atribuições legais e considerando a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 275/2020/GR, o Decreto Presidencial nº 9.759, de 11/04/2019, o Regimento Interno do PPGRI-
UNILA, o Edital nº 03/2020/PPGRI e o pedido formalizado pelo referido programa, RESOLVE:

 

Art. 1º Designar os membros para compor o Colegiado Executivo do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais.

Representantes docentes do Magistério Superior:

I - Lucas Ribeiro Mesquita, presidente;

II - Ramon Blanco de Freitas, vice-presidente;

III - Ana Carolina Teixeira Delgado, titular;

IV - Karen dos Santos Honório, titular;

V - Roberta Sperandio Traspadini, titular;

Representantes discentes:

VI - Mayara Amaral de Andrade, titular;

 

Art. 2º O prazo de vigência dessa Portaria é de 1 (um) ano, prorrogável por igual período, a critério do presidente.

 

Art. 3º Essa portaria revoga a Portaria Nº 05/2021/ILAESP.

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO BORGES

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 6 de 37



INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

PORTARIA Nº 36, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 36, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a alteração de membros para compor o Colegiado do Curso
de graduação em Química, grau licenciatura.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINOAMERICANAO DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINOAMERICANA,
nomeado pela Portaria UNILA nº 280/2021/GR, e com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 275/2020/GR de 21 de agosto de 2020,
publicada no Boletim de Serviço nº 73 de 21 de agosto de 2020, e o que consta no processo 23422.002619/2020-33 RESOLVE:

 

Art.1º Alterar a Portaria nº 16/2021/ILACVN de 03 de agosto de 2021, publicada no Bole m de serviço nº 66 de 04 de agosto de 2021, a Portaria nº
19/2021/ILACVN de 24 de agosto de 2021, publicada no Bole m de serviço nº 81 de 25 de agosto de 2021 e a Portaria nº 34/2021/ILACVN de 29 de
novembro de 2021, publicada no Bole m de serviço nº 138 de 30 de novembro de 2021 que designaram os membros para cons tuírem o Colegiado do
curso de Graduação em Química, grau licenciatura, nos termos da Resolução COSUEN Nº 007/2014, que passará a vigorar com a seguinte composição:

Presidente:

Paula Andrea Jaramillo Araujo

Representação Docentes:

Marciana Pierina Uliana Machado - Titular

Janine Padilha Botton - Titular

Marcela Boroski - Titular

Marcelo Gonçalves Honnicke - Titular

Henrique Cesar Almeida - Titular

Aline Theodoro Toci - Titular

Representação Discente:

Luisa Natalia Parra Sierra - Titular

Ruth Mery Ccajma Mamani - Suplente

Odilon José Ribeiro de França- Titular

Kellen Beatriz Ferreira dos Santos - Suplente

Representação dos Técnicos-administrativos:

Carla Janaina Skorek Branco - Titular

Roseli Cândido - Suplente

 

Art. 2º As atribuições e funções estão dispostas na Resolução COSUEN Nº 007/2014 e na Resolução CONSUNI-ILACVN nº 15/2021, de 13 de agosto de 2021.

 

Art. 3º O mandato dos membros terá vigência até 04 de março de 2022.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO CALHEIROS LAPAS

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 7 de 37



CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

DECISÃO Nº 6, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021DECISÃO Nº 6, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Aprova e inclui a Pauta (2) Ad Referendum na Ordem do Dia da 30ª Sessão
Ordinária.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DAO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAINTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Geral e o seu Regimento Interno, considerando o deliberado e
aprovado na 30ª Sessão Ordinária do CONSUNI, realizada em 09 de dezembro de 2021, DECIDE:
 

Art. 1º Aprova e inclui a Pauta (2) Ad Referendum na Ordem do Dia da 30ª Sessão Ordinária, para as matérias:

1. Ciência da direção sobre mérito acadêmico da instituição no processo de afastamento pós-doutorado do prof. Roberto França S.J.,

2. Projetos de extensão do professor James Humberto Zomighani Junior e

3. Projeto de extensão do professor Ricardo Hartmann.

Parágrafo Único:  Ficam as demais pautas automaticamente renumeradas e mantidas a ordem.

 

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

DECISÃO Nº 5, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021DECISÃO Nº 5, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

Aprova e inclui a Pauta (1) inclusões/exclusões/ordenação na Ordem do
Dia da 30ª Sessão Ordinária.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DAO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Geral e o seu Regimento Interno, considerando o deliberado e
aprovado na 30ª Sessão Ordinária do CONSUNI, realizada em 09 de dezembro de 2021, DECIDE:
 

Art. 1º Aprovar e incluir a Pauta (1) inclusões/exclusões/ordenação na Ordem do Dia da 30ª Sessão Ordinária.

Parágrafo Único:  Ficam as demais pautas automaticamente renumeradas e mantidas a ordem.

 

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 8 de 37



PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 218, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021EDITAL Nº 218, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

Resultado preliminar da segunda fase do processo sele vo do curso de
Especialização em Ensino e Aprendizagem de Línguas Adicionais

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA)A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria nº 357/2019/GR, de
19 de junho de 2019, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, o resultado preliminar da segunda fase do processo sele vo do curso
de Especialização em Ensino e Aprendizagem de Línguas Adicionais.

 

1.RESULTADO DA SEGUNDA FASE - ENTREVISTAS

1.1. Após avaliação da comissão de seleção, divulga-se o resultado preliminar da segunda fase do processo seletivo.

 

Inscrição

 

Candidato/a

 

Nota da Segunda Fase

8486 ANA PAULA KIPPER LIVIZ 10,0

8457 BRUNA DE ARRUDA PINTO 10,0

8527 BRUNA WANESSA MARTINS 10,0

8189 JÉSSICA LUANA DA SILVA BANSTARCH 10,0

8580 ROCIO ARASY CHAMORRO JARA * 10,0

8488 ROCIO ESTHER GONZALEZ FARIÑA * 10,0

8481 STEFANI ALVES DO CARMO 10,0

8480 MAYARA CRISTINA DIAS 9,5

8482 SUSANA BEATRIZ RAMOS DOMÍNGUEZ * 9,5

8545 PAULO CESAR FACHIN 9,5

8507 ILSEN MAGALI CHOQUE GARECA* 9,0

8472 JOSÉ DAVID ROSALES ALFERES * 9,0

8474 MAYRA ALEJANDRA BERNAL HUERTAS 9,0

8475 SCARLETT ALEJANDRA SALAZAR RODRIGUES * 9,0

8470 FÁBIO GOMES 8,5

8485 JESSICA PAULA BARBOSA VERETELNIK 8,5

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 9 de 37



8234 JUANNNA BEATRIZ DE BRITO GOUVEIA 8,5

8476 LAURA COSTA DRIGO 8,5

8473 DOUGLAS FROTA DE LIMA SILVA 7,5

8546 ELIANE DA SILVA 7,5

8484 HAIDE ELIANE GOMES DA SILVA 6,0

8479 EVITANI RODRIGUES WILC ** 5,5

8551 JANDIRA COSTA DE LIRA 4,5

* Conforme item 2.1 do Edital PRPPG Nº 157/2021 - candidato/a estrangeiro/a

* Conforme item 2.1 do Edital PRPPG Nº 157/2021 - candidato/a estrangeiro/a
** Conforme item 2.1.1 do Edital PRPPG Nº 157/2021 - candidato/a negro/a

 

2. DAS INSCRIÇÕES ELIMINADAS

2.1. Conforme item 5.1 do Edital PRPPG nº 197/2021, divulga-se as inscrições eliminadas do processo seletivo, por não comparecimento à entrevista:

 

Inscrição

 

Candidato/a
 

 

Nota da Segunda Fase

8578 ALEX KEVIN OUESSOU IDRISSOU 0

8477 CLARICE VIRGILIO GOMES 0

8471 EVERTON FELIPE TENÓRIO DA SILVA SANTOS 0

8579 VINÍCIUS FAUSTON KOCH 0

 

3. DOS RECURSOS

3.1 O/A candidato/a que desejar interpor recurso à decisão proferida pela Comissão de Entrevistas deverá encaminhá-lo pelo portal Inscreva da UNILA,
nos dias 10 e 11 de dezembro de 2021, através do link : https://inscreva.unila.edu.br.

3.2 O/A candidato/a deverá u lizar-se de linguagem clara e obje va em seu pedido de recurso, além de primar por conteúdo consistente de dados e
informações. Os recursos que se apresentarem inconsistentes ou que desrespeitem a Comissão de Seleção serão preliminarmente indeferidos.

3.3 A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos via internet não recebidas por quaisquer mo vos de ordem técnica, falhas
de comunicação, conges onamento das linhas de comunicação, falta de energia elétrica, bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de
dados.

3.4 Não serão aceitos recursos fora do prazo ou pedidos de recursos já indeferidos.

3.5 Ao término da análise dos recursos interpostos, a Comissão de Seleção encaminhará a ata, assinada por seus/suas membros/as, à Divisão de Pós-
graduação lato sensu para divulgação do resultado final, conforme cronograma divulgado.

 

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do processo seletivo em questão.

4.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

DANUBIA FRASSON FURTADO

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 10 de 37

https://inscreva.unila.edu.br/


DANUBIA FRASSON FURTADO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 42, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 42, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

Revoga a Portaria nº 21/2019/PRPPG, publicada no Bole m de Serviço nº
446, de 22 de maio de 2019, que designa os membros para compor o
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos, da UNILA.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Integração La no-americana (UNILA)A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Integração La no-americana (UNILA), nomeada pela Portaria n°
357/2019/GR, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, em seu Art. 4º, e considerando: o Decreto da Presidência da
República nº 9.759, de 11 de abril de 2019, a necessidade de atender às exigências da Resolução nº 466, de 12 de dezembro de 2012, do Conselho Nacional
de Saúde (CNS), em conjunto com a Comissão Nacional de É ca em Pesquisa (CONEP), e demais norma vas associadas, bem como a anuência dos(as)
atuais integrantes do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos, da UNILA,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 21/2019/PRPPG, publicada no Bole m de Serviço nº 446, de 22 de maio de 2019, que designa os membros para compor o
Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos, da UNILA.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Bole m de Serviço, considerada a urgência jus ficada no presente expediente, nos termos do
Art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 221, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021EDITAL Nº 221, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021

Processo sele vo do curso de especialização em Integração Paraguai-Brasil:
Relações Bilaterais, Desenvolvimento e Fronteiras.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração La no Americana (UNILA)A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração La no Americana (UNILA), nomeada pela Portaria nº 357/2019/GR, de
19 de junho de 2019, no uso de suas atribuições, considerando o Projeto Pedagógico do curso de Pós-Graduação Lato Sensu (especialização) em
Integração Paraguai-Brasil: Relações Bilaterais, Desenvolvimento e Fronteiras, aprovado pela Resolução COSUEN 21/2018 e a criação do curso pela
Resolução CONSUN 02/2019, torna público, pelo presente Edital, a abertura das inscrições para o processo sele vo do curso de especialização em
Integração Paraguai-Brasil: Relações Bilaterais, Desenvolvimento e Fronteiras.

 

1. DAS INFORMAÇÕES SOBRE O CURSO

1.1 O obje vo geral do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Integração Paraguai-Brasil: Relações Bilaterais, Desenvolvimento e Fronteiras, é formar
recursos humanos no campo da integração e das relações bilaterais Paraguai-Brasil, de maneira a fortalecer uma integração regional horizontal e solidária
entre ambos os países.

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 11 de 37



1.2 O curso destina-se a portadores de diploma de curso superior interessados na temática.

1.3 O curso, ofertado na modalidade presencial, é composto em torno de 12 (doze) disciplinas obrigatórias e um Trabalho de conclusão de Curso (TCC),
individual, que deverá ser elaborado a par r das problemá cas discu das nos componentes curriculares do curso, e apresentado a uma banca
examinadora.

 

2. DAS VAGAS

2.1. Serão ofertadas até 40 (quarenta) vagas de ampla concorrência, das quais 50% ficam des nadas para brasileiros e 50% para estrangeiros provenientes
dos países da América Latina e Caribe.

2.1.1 Em caso de não preenchimento, as vagas remanescentes poderão ser remanejadas para preenchimento com candidatos aprovados do outro
seguimento.

2.2 Do percentual de vagas destinadas a candidatos(as) brasileiros(as), serão distribuídas entre cotas de ações afirmativas, conforme abaixo:

I - 20% (vinte por cento) para candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as): pretos(as) ou pardos(as);

II - 5% (cinco por cento) para candidatos(as) autodeclarados(as) indígenas ou quilombolas e,

III - 5% (cinco por cento) para candidatos(as) autodeclarados(as) portadores(as) de deficiência.

IV - 5% (cinco por cento) para candidatos(as) autodeclarados pertencentes ao grupo LGBTQIA+.

2.3 Em atenção ao Art. 42 da IN nº 02/2021/PRPPG, serão acrescidas 4 (quatro) vagas complementares para servidores(as) da carreira Técnico
Administrativo em Educação da UNILA.

2.4 O quadro de previsão de vagas encontra-se no item 2.12.

2.5 Para concorrer às vagas reservadas por qualquer uma das modalidades descritas no item 2.2, os(as) candidatos(as) devem indicar sua situação no ato
da inscrição e, obrigatoriamente, anexar o formulário de autodeclaração con do no ANEXO III, devidamente assinado e se for o caso, a documentação
comprobatória para sua condição.

2.6 A oferta de vagas à estrangeiros(as) será para candidatos(as) provenientes de países da América Latina e Caribe.

2.6.1 Fica vedada a participação, nessa modalidade, de candidatos(as) com nacionalidade brasileira.

2.6.2 Em caso de não preenchimento, as vagas remanescentes poderão ser remanejadas para preenchimento por candidatos(as) brasileiros(as).

2.7 A oferta de vagas para pessoas negras, autodeclaradas de cor preta ou parda, conforme quesito de cor ou raça u lizado pelo Ins tuto Brasileiro de
Geografia e Estatística (IBGE), se dará de acordo com a Portaria Normativa do Ministério da Educação, nº 13 de 2016.

2.7.1 Os(As) candidatos(as) que se autodeclararem de cor preta ou parda, poderão ser convocados(as) a qualquer momento por edital específico para a
confirmação de sua autodeclaração.

2.8 A oferta de vagas para Indígenas se dará considerando o Decreto nº 5.051/2004 e seguindo os critérios abaixo:

a) os(as) candidatos(as) indígenas deverão ser pertencentes do território brasileiro ou do território de um dos seguintes países: Argen na; Bolívia; Chile;
Colômbia; Uruguai; Venezuela; Paraguai; Equador e Peru, e devem atender os seguintes requisitos:

I - pertencer a povos indígenas em território de um dos seguintes países citados no item 2.8 a.

II - comprovar sua condição de residente em aldeias, comunidades e grupos indígenas;

III - anexar à inscrição, as autodeclarações contidas nos ANEXOS III, IV e V.

2.9 A oferta de vagas para pessoas com deficiência, que optem em concorrer às vagas reservadas no ato da inscrição, se dará considerando o
enquadramento do(a) candidato(a) na definição registrada no art. 2ª da Lei nº 13.146/2015 e nas categorias discriminadas no Decreto Federal nº
5.296/2004, em seu Artigo 5, parágrafo 1º.

2.9.1 Observada a legislação indicada no item 2.2, o(a) candidato(a) com deficiência deverá efetuar o preenchimento do Formulário de Autodeclaração
(Anexo III), e anexar um laudo médico.

2.9.2 O laudo médico a ser anexado no ato de inscrição deve ser assinado por um(a) médico(a) especialista na área da deficiência do(a) candidato(a),
contendo na descrição clínica o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças
(CID), bem como a provável causa da deficiência. Deve ainda conter o nome legível ou carimbo, assinatura e CRM do/a médico/a que forneceu o laudo.
Este laudo deverá ter sido emi do nos úl mos 18 (dezoito) meses. Nos casos de surdez neurossensorial, os exames podem ter sido emi dos nos úl mos
36 (trinta e seis) meses.

2.10 A oferta de vagas complementares para servidores técnicos(as) administra vos em educação da UNILA, se dará de acordo com a Instrução Norma va
nº 02/2021 - PRPPG.

2.10.1 Em caso de aprovação de técnicos(as) administra vos em educação da UNILA em número de vagas superior aos definidos neste edital, os
remanescentes serão direcionados automaticamente para a lista de classificados na ampla concorrência.

2.11 Não é obrigatório o preenchimento de todas as vagas.

2.12 Quadro 1 - da estimativa de vagas

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 12 de 37



Modalidade
Quantidade estimada de vagas*

 

Brasileiros(as) - ampla concorrência 13

Negros(as) (pretos(as) ou pardos(as) 4

Indígenas ou quilombolas 1

Pessoas Portadoras de deficiência 1

Pertencente ao grupo LGBTQIA+ 1

Estrangeiros(as) 20

Técnicos Administrativos em Educação da Unila 4

* O quan ta vo de vagas poderá ser alterado ao final do processo sele vo, dependendo da quan dade de candidatos(as) classificados(as) em cada
modalidade.

2.13 A veracidade das informações é de inteira responsabilidade do(a) candidato(a), que poderá responder, a qualquer tempo, por informações inverídicas
comprovadas o que acarretará na eliminação da seleção.

 

3. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO.

3.1. As inscrições serão realizadas unicamente por via eletrônica através do Sistema Integrado de Gestão de A vidades Acadêmicas (SIGAA) que pode ser
acessado através do link: https://sig.unila.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato

3.2. Sob hipótese alguma serão aceitas inscrições realizadas por quaisquer outros meios que não sejam via (SIGAA) da UNILA.

3.3. Ao término da inscrição, o candidato receberá um comprovante, que valerá como confirmação de inscrição no processo seletivo.

3.4. A confirmação da inscrição não assegura automa camente a homologação da inscrição. A homologação das inscrições só ocorrerá nos casos em que a
documentação entregue es ver de acordo com as regras presentes no edital. É de inteira responsabilidade do candidato cer ficar-se, antes do envio da
documentação, de que a mesma atende integralmente o edital.

3.5 A Especialização em INTEGRAÇÃO PARAGUAI-BRASIL: RELAÇÕES BILATERAIS, DESENVOLVIMENTO E FRONTEIRAS não se responsabiliza pelas inscrições
via internet não recebidas por mo vos de ordem técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de conges onamento das linhas de comunicação,
bem como em função de outros fatores que impossibilitem a transferência dos dados da inscrição para o SIGAA da UNILA.

3.6 Através do SIGAA, no momento da inscrição, o candidato deverá anexar um arquivo único em formato PDF, com os seguintes documentos:

 a) Currículo Vitae (preferencialmente no formato da Plataforma Lattes - http://lattes.cnpq.br), com documentos comprovatórios.
  b)    Cédula de identidade, ou passaporte, ou Registro Nacional de Estrangeiros - RNE.
  c) Diploma ou Declaração de conclusão de curso superior ou Declaração de provável concluinte. No caso da úl ma opção, no ato da matrícula deverá ser
apresentado diploma ou declaração de conclusão de curso superior; O diploma deve ser válido pelo Ministério da Educação ou Órgão equivalente do país
de origem, no caso de candidato(a) de outra nacionalidade. No caso de candidatos(as) brasileiros(as) com diplomas ob dos no exterior o mesmo deverá
ser reconhecido pelo Ministério da Educação.
 d)    Histórico escolar da graduação.

3.7 No ato da inscrição, realizada via SIGAA, o(a) candidato(a) deverá indicar obrigatoriamente sua condição de servidor da UNILA, no formulário de
inscrição.

3.8 A qualquer momento do processo seletivo e de matrícula, poderão ser solicitadas informações ou documentos adicionais ao(à) candidato(a).

3.9 O(A) candidato(a) é o(a) único(a) responsável pelas informações prestadas, respondendo inclusive por eventuais equívocos. A inscrição que es ver em
desacordo com este Edital, a qualquer época, implicará na eliminação sumária do(a) candidato(a) do processo sele vo, a exclusão do seu nome da relação
de aprovados e na perda de todos os direitos decorrentes, mesmo que já tenha ocorrido a homologação do resultado final.

 

4. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

4.1 Divulga-se o cronograma do processo seletivo, conforme Quadro 2 abaixo:

            Quadro 2 - Cronograma

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 13 de 37

https://sig.unila.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato
http://lattes.cnpq.br/


Etapa Data

Período de Inscrições via SIGAA  13 de dezembro de 2021 a 14 de março de
2022

Homologação das inscrições Até 18 de março de 2022

Interposição de Recurso  19 e 20 de março de 2022

Resultado da avaliação de recursos  Até 23 de março de 2022

Fase 1 - Avaliação do Currículo 28 de março a 10 de abril de 2022

Resultado da primeira fase Até 11 de abril de 2022

Interposição de Recurso 12 e 13 de abril de 2022

Resultado da avaliação de recursos Até 15 de abril de 2022

Publicação do calendário de entrevistas Até 15 de abril de 2022

Fase 2 - Entrevistas 18 a 22 de abril de 2022

Resultado da segunda fase Até 26 de abril de 2022

Interposição de Recurso 27 e 28 de abril de 2022

Resultado da avaliação de recursos Até 29 de abril de 2022

Resultado preliminar Até 28 de abril de 2022

Interposição de Recurso do resultado preliminar 29 e 30 de abril de 2022

Resultado da avaliação de recursos Até 03 de maio de 2022

Homologação do resultado final Até 03 de maio de  2022

Matrículas 09 a 18 de maio  de 2022

Início das aulas 07 de julho de 2022

 

5. DO PROCESSO SELETIVO

 5.1 O Processo Seletivo será presidido pela Coordenação e Vice coordenação do curso de Especialização em Integração Paraguai-Brasil: Relações Bilaterais,
Desenvolvimento e Fronteiras.

5.1.1 A banca de seleção das entrevistas  será divulgada em portaria com até sete (7) dias de antecedência da publicação do calendário.

5.2 Fases do processo seletivo:

a) PRIMEIRA FASE - eliminatória e classificatória (10,0)

· Análise do Currículo dos(as) candidatos(as) com inscrição homologada (pontuação máxima 10,0);

b) SEGUNDA FASE - classificatória (10,0)

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 14 de 37



·Entrevista online por meio Plataforma do Google Meet, dos classificados na primeira fase, ou seja, os candidatos que ob verem nota igual ou superior
a 6,0 na PRIMEIRA FASE. Em caso de problemas técnicos, a entrevista poderá ser realizada por outro meio de comunicação.

5.2.1. A entrevista consistirá:

a) Perguntas que visem explorar o interesse do(a) candidato(a), principalmente quanto a mo vação e demonstração de interesse e conhecimento na área
do curso.

b) Na entrevista será avaliada a experiência do(a) candidato(a) em ins tuições e projetos de pesquisa, ensino e extensão e projetos de desenvolvimento
social, cultural e comunitário.

5.2.2 Critérios de pontuação para Análise do Currículo:

a) Para pontuar o currículo o(a) candidato(a) deverá comprovar as informações do currículo anexando cópias das produções e cer ficados para serem
analisados pela comissão de seleção.

b) A análise do currículo será feita com base na pontuação estabelecida na tabela disposta no ANEXO II do presente edital.

5.3   A classificação do resultado final será a soma aritmética simples das notas obtidas nas duas fases do processo seletivo.

5.4 A Coordenação e a Comissão de Seleção, é soberana na condução de todo o processo e na classificação final dos(as) candidatos(as).

 

6. DOS RECURSOS

6.1. Caberão recursos na homologação das inscrições, na primeira e segunda fase de seleção e resultado final, devidamente fundamentado, em casos de
vício de forma ou questões procedimentais.

6.2 Em caso de ausência ou irregularidade em qualquer um dos documentos exigidos no item 3.6 desse edital, não caberá recurso.

6.3 Os recursos deverão ser encaminhados pelo e-mail do curso especialização.pybr@unila.edu.br,  preenchidos exclusivamente no formulário (ANEXO I)
específico para recursos.

6.4 O resultado dos recursos será divulgado no portal de documentos da Unila no endereço eletrônico <https://documentos.unila.edu.br/>.

 

7. DO RESULTADO DA SELEÇÃO

7.1 Os resultados de cada fase da seleção serão divulgados no Portal de Editais da Unila em https://documentos.unila.edu.br/.

7.2. Em caso de eventual empate no processo seletivo, os candidatos serão desempatados conforme os seguintes critérios:

(1º) candidato de maior idade;

(2º) maior nota da entrevista;

(3º) maior nota do currículo.

 

8. DA MATRÍCULA

8.1 A matrícula dos(as) candidatos(as) aprovados(as) será efe vada pela Divisão de Pós-Graduação Lato Sensu da Unila, que poderá solicitar a qualquer
tempo a apresentação de documentos complementares.

8.2. Os(As) candidatos(as) que apresentaram, no ato da inscrição, a declaração de provável concluinte, deverão realizar a entrega on-line do cer ficado ou
declaração de conclusão de curso.

8.3 A qualquer momento poderá ser solicitada a entrega da documentação original solicitada no item 3.7 para a comprovação da veracidade das
informações.

 

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 A inscrição do(a) candidato(a) implicará conhecimento e aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital.

9.2 O curso tem suas a vidades desenvolvidas em modalidade presencial, entretanto, as a vidades de ensino podem ser desenvolvidas em formato
remoto, em caráter excepcional, enquanto perdurar o cenário de suspensão das a vidades presenciais na UNILA em decorrência do cenário
epidemiológico da Covid-19.

9.3 Informações sobre inscrição do processo seletivo serão fornecidas no e-mail do curso especialização.pybr@unila.edu.br.

9.4 A divulgação dos resultados não será divulgada por telefone, será divulgado exclusivamente pelo site https://documentos.unila.edu.br/.

9.5 Os casos omissos serão resolvidos pelo Coordenador e Vice Coordenador do curso.

9.6 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

DANUBIA FRASSON FURTADO

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 15 de 37

mailto:especializa%25E7%25E3o.pybr@unila.edu.br
https://documentos.unila.edu.br/
https://documentos.unila.edu.br/
mailto:especializa%25E7%25E3o.pybr@unila.edu.br
https://documentos.unila.edu.br/


DANUBIA FRASSON FURTADO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 204, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021EDITAL Nº 204, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

Resultado final do Processo Sele vo do curso de Especialização em
Relações Internacionais Contemporâneas.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA)A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria nº 357/2019/GR, de
19 de junho de 2019, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, o resultado final do Processo Sele vo do curso de Especialização em
Relações Internacionais Contemporâneas.
 

1. DO RESULTADO FINAL

1.1. Informa-se o resultado final do processo seletivo para ingresso de discentes na Especialização em Relações Internacionais Contemporâneas.

Inscrição Candidata/o Situação

8158 Henrique Rabello de Carvalho Aprovado

8175 Carlos Eduardo da Silva Aprovado

8156 Ivonei Gomes Aprovado

8197 Andrea Mota Bezerra de Melo Aprovada

8163 Maria Paula de Oliveira Nascimento Aprovada

8171 Sandra Analía Barboza Acosta Aprovada

8217 Mallon Francisco Felipe Rodrigues Aprovado

8210 Amanda Caroline Galdino Aprovada

8206 Clarissa Alcântara Sacramento Aprovada

8023 Daniela Setubal de Oliveira Aprovada

8202 Diego da Silva Guimarães Queiroz Aprovado

8108 Judeline Exume Aprovada

8213 Matheus Ferreira Carvalho Aprovado

8209 Mariane Miguel da Silva Aprovada

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 16 de 37



8093 Nathalia Viana Benites Aprovada

8147 Nicole Vanderleia Oliveira da Silva Aprovada

8214 Giselle Ferreira Bernardazzi Torrens Aprovada

8180 Cícera Angelina Feitosa Aprovada

8040 Erica Paula de Vasconcelos dos Santos Aprovada

8181 Guilherme Fenício Alves Macedo Aprovado

8190 Hesdra Marcela da Silva Aprovada

8176 Hilbert Etges Zandomeneco Aprovado

8087 Marilia Gomes de Moraes Colombo Aprovada

8215 Natália Cristina do Nascimento Cirilo Aprovada

8212 Emmanuel Samuel Aprovado

8088 Hermano da Silva Barreira Aprovado

8207 Jean Carlos Fontes Aprovado

8185 Karla Tuany Lopes Ferreira Aprovada

8193 Paul Roger Torres Silva Aprovado

8167 Ana Karlany Silva de Sena Aprovada

8172 Ana Luisa Costa Bernardes Faria Aprovada

8099 Carolina Beltrame Bönmann Aprovada

8201 Gabriele Ransolin Aprovada

8199 Laryssa Froner da Silva Aprovada

8195 Alexandre Martins Moura Aprovado

8216 Leandro Bispo Veras Aprovado

8159 Nadir Yohana Ocampo David Aprovada

8218 Pahola Gyselle Carvalho Silva Aprovada

8184 Carolina Gabriele Lino Ludwig Aprovada

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 17 de 37



8157 Ednaldo Severino da Silva Junior Aprovado

8186 Janayna Martins Guterres Aprovada

8104 Bruno Siquiera Pasqualotto Aprovado

8188 Rui de Souza Faria Não Aprovado

8148 Iuri França de Queiroz Não Aprovado

8162 Rafael Eduardo Lass Soares Não Aprovado

 

1.2 Conforme o item 4.1 do Edital PRPPG nº 85/2021, segue a relação de candidatas/os desclassificadas/os por não comparecimento à entrevista.

Inscrição Candidata/o

8164 Amanda Poli Vaz

8112 Ana Luiza Almeida Passos

8076 André Luis Reolon

8105 Angelita Paulista

8085 Bruno Moraes Arraes Sampaio

8083 Deivid Rodrigo Santos De Souza

8211 Ercilio Neves Brandão Langa

8053 Ermogenes Jacinto De Souza

8191 Juanna Beatriz De Brito Gouveia

8174 Karina Rodrigues Da Fonseca

8173 Luciana Alves Da Silva E Silva

8204 Luciana Aparecida Ferreira Da Silva

8074 Maikail Antonio Sanca

8140 Nayara Gallieta Borges

8089 Paulo Borges Mathias Costa

8142 Renata Luiza Wlodkowski

8187 Suaibo Djau

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 18 de 37



8196 Talles Orfeu Bruno Araújo

8179 Tayane Michele Santos Rocha

8200 Thaís Mara Bottega Corlassoli

8125 Valmir Felipe Da Silva

8145 Wendell Ferreira Da Silva Lima

8151 Youssef Von Burgath

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do processo seletivo.
2.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

DANUBIA FRASSON FURTADO
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 203, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021EDITAL Nº 203, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021

Resultado dos recursos frente ao resultado preliminar do Processo Sele vo
para o curso de Especialização em Relações Internacionais
Contemporâneas.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA)A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria nº 357/2019/GR, de
19 de junho de 2019, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, o resultado dos recursos frente ao resultado preliminar do Processo
Seletivo para o curso de Especialização em Relações Internacionais Contemporâneas.

 

1. DO RESULTADO DOS RECURSOS

Inscrição Resultado

8053 Indeferido

8104 Indeferido

8173 Indeferido

 

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 As dúvidas referentes ao edital poderão ser sanadas através do e-mail: lato@unila.edu.br.

 

2.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 19 de 37

mailto:lato@unila.edu.br


DANUBIA FRASSON FURTADO
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 197, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021EDITAL Nº 197, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS PARA O PROCESSO SELETIVO DO CURSO
DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO E APRENDIZAGEM DE LÍNGUAS
ADICIONAIS

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA)A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 357/2019/GR, no
uso de suas atribuições legais, resolve tornar público, pelo presente Edital, o cronograma com as datas e os horários para as entrevistas telepresenciais, do
Processo Seletivo do curso de Especialização em Ensino e Aprendizagem de Línguas Adicionais.

 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 As entrevistas serão realizadas conforme os critérios estabelecidos no item 5.2.1do Edital PRPPG nº 157/2021.

1.1.1 A entrevista será realizada de acordo com o idioma selecionado pelo/a candidato/a no ato da inscrição, conforme item 4.6 do Edital supracitado.

1.2 As entrevistas terão a duração de 20(vinte) minutos e serão realizadas no horário de Brasília.

1.3 Todas as entrevistas serão integralmente gravadas e arquivadas junto ao curso de Especialização em Ensino e Aprendizagem de Línguas Adicionais,
podendo as gravações serem utilizadas a qualquer momento para os fins previstos neste edital, sendo preservado o sigilo das mesmas.

 

2. DO CRONOGRAMA DAS ENTREVISTAS

2.1 A Comissão de Seleção, pelo presente edital, o cronograma das entrevistas telepresenciais, do Processo Sele vo do curso de Especialização em Ensino
e Aprendizagem de Línguas Adicionais, conforme abaixo:

Banca 1 - DIA 02/12/2021 - 09h as 12h

(quinta-feira)

LINK: https://meet.google.com/por-mtmr-mui

 

Língua Espanhola

Nome Horário

EVITANI RODRIGUES WILC ** 09h00

FÁBIO GOMES 09h20

HAIDE ELIANE GOMES DA SILVA 09h40

ILSEN MAGALI CHOQUE GARECA QUIROGA * 10h00

JANDIRA COSTA DE LIRA 10h20

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 20 de 37

https://meet.google.com/por-mtmr-mui


LAURA COSTA DRIGO 10h40

MAYRA ALEJANDRA BERNAL HUERTAS 11h00

PAULO CESAR FACHIN 11h20

SCARLETT ALEJANDRA SALAZAR RODRIGUES* 11h40

 

Banca 2 - DIA 02/12/2021 - 10h as 12h

(quinta-feira)

LINK: https://meet.google.com/bhg-ggio-szx

 

Língua Portuguesa

Nome Horário

ALEX KEVIN OUESSOU IDRISSOU ** 10h00

ANA PAULA KIPPER LIVIZ 10h20

BRUNA DE ARRUDA PINTO 10h40

CLARICE VIRGILIO GOMES 11h00

DOUGLAS FROTA DE LIMA SILVA 11h20

 

Banca 3 - DIA 03/12/2021 - 14h as 16h

(sexta-feira)

LINK: https://meet.google.com/orq-ygfb-vuq

 

Língua Portuguesa

Nome Horário

ELIANE DA SILVA 14h00

EVERTON FELIPE TENÓRIO DA SILVA SANTOS 14h20

JÉSSICA PAULA BARBOSA VERETELNIK 14h40

MAYARA CRISTINA DIAS 15h00

STEFANI ALVES DO CARMO 15h20

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 21 de 37

https://meet.google.com/bhg-ggio-szx
https://meet.google.com/orq-ygfb-vuq


SUSANA BEATRIZ RAMOS DOMÍNGUEZ * 15h40

 

Banca 4 - DIA 03/12/2021 - 14h as 16h

(sexta-feira)

LINK: https://meet.google.com/qsj-wmmz-pzw

 

Língua Inglesa

Nome Horário

JÉSSICA LUANA DA SILVA BANSTARCH 14h30

JOSÉ DAVID ROSALES ALFERES * 14h50

JUANNNA BEATRIZ DE BRITO GOUVEIA 15h10

ROCIO ARASY CHAMORRO JARA * 15h30

ROCIO ESTHER GONZALEZ FARIÑA * 15h50

 

Banca 5 - DIA 06/12/2021 - 10h

(segunda-feira)

LINK: https://meet.google.com/fke-xgep-fmy

 

Língua Alemã

Nome Horário

VINÍCIUS FAUSTON KOCH 10h00

* Conforme item 2.1 do Edital PRPPG Nº 157/2021 - candidato/a estrangeiro/a

** Conforme item 2.1.1 do Edital PRPPG Nº 157/2021 - candidato/a negro/a

*** Conforme item 2.1.1 do Edital PRPPG Nº 157/2021 - candidato/a portador/a de deficiência

 

2.2 O/A candidato/a deverá estar online na hora agendada para a entrevista e deverá aguardar o chamado da banca de avaliadores.

2.3 Em caso de problemas operacionais nas contas do programa, o/a candidato/a pode ser chamado/a por outra mídia ou meio de comunicação a critério
da banca examinadora.

2.3.1 Poderá haver atraso para início das entrevistas, em caso de problemas de conexão pela Comissão de Entrevistas.

2.4 A Especialização em Ensino e Aprendizagem de Línguas Adicionais e a Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação não se responsabilizam pelos
problemas em relação à instabilidade na internet do/a candidato/a, assim como, problemas de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação,
ou problemas com a função da câmera do computador.

2.5 Qualquer dúvida sobre a conexão, anterior à entrevista, poderá ser respondido através do e-mail: lato@unila.edu.br.

 

3. DOS RESULTADOS

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 22 de 37

https://meet.google.com/qsj-wmmz-pzw
https://meet.google.com/fke-xgep-fmy


3.1 O Edital de resultado da segunda fase do processo sele vo (entrevistas), será divulgado após finalização do trabalho das Bancas, conforme cronograma
divulgado no Edital PRPPG nº 177/2021.

 

4. DOS RECURSOS

4.1 O/A candidato/a que desejar interpor recurso à decisão proferida pela Comissão de Entrevistas deverá encaminhá-lo pelo portal Inscreva da UNILA,
nos dias 10e 11de dezembro de 2021, através do link <https://inscreva.unila.edu.br/>.

4.2 A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos via internet não recebidas por quaisquer mo vos de ordem técnica, falhas
de comunicação, conges onamento das linhas de comunicação, falta de energia elétrica, bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de
dados.

4.3 Não serão aceitos recursos fora do prazo ou pedidos de recursos já indeferidos.

4.4 O resultado das análises dos recursos será divulgado até o dia 13de dezembro de 2021.

4.5 A análise do recurso interposto pelo/a candidato/a indeferido/a, será realizada pela Banca que realizou a entrevista, a qual, se não reconsiderar o
resultado, enviará o recurso a uma Banca Recursal específica, composta por membros que não tenham par cipado da primeira entrevista, e ocorrerá com
base nas gravações de que trata o item 1.3 do presente edital.

 

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 O/A candidato/a que não comparecer nos dias e horários previstos para a entrevista, será automaticamente eliminado/a do processo seletivo.

5.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do processo seletivo em questão.

5.3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 196, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021EDITAL Nº 196, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

RESULTADO DE RECURSO REFERENTE AO RESULTADO PRELIMINAR DA
PRIMEIRA FASE

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA)A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria nº 357/2019/GR, de
19 de junho de 2019, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, o resultado dos recursos frente ao resultado preliminar da primeira
fase do processo seletivo do curso de Especialização em Ensino e Aprendizagem de Línguas Adicionais.

 

1. DO RESULTADO DE RECURSOS

 

1.1 Não houveram pedidos de recursos.

 

1.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

DANUBIA FRASSON FURTADO

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 23 de 37

https://inscreva.unila.edu.br/


PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 195, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021EDITAL Nº 195, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

Resultado preliminar do Processo Sele vo para ingresso de discentes no
curso de Especialização em Relações Internacionais Contemporâneas.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA)A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria nº357/2019/GR, de
19 de junho de 2019, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, o resultado preliminar do Processo Seletivo para ingresso de discentes
no curso de Especialização em Relações Internacionais Contemporâneas.

 

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1. Considerando o Edital PRPPG nº 146/2021 e consequentes, informa-se o resultado preliminar do processo sele vo para ingresso de discentes na
Especialização em Relações Internacionais Contemporâneas.

Inscrição Candidata/o Nota da segunda
fase

Situação

8158 Henrique Rabello de Carvalho 10,00 Aprovado

8175 Carlos Eduardo da Silva 9,50 Aprovado

8156 Ivonei Gomes 9,50 Aprovado

8197 Andrea Mota Bezerra de Melo 9,20 Aprovada

8163 Maria Paula de Oliveira Nascimento 9,20 Aprovada

8171 Sandra Analía Barboza Acosta 9,00 Aprovada

8217 Mallon Francisco Felipe Rodrigues 8,70 Aprovado

8210 Amanda Caroline Galdino 8,20 Aprovada

8206 Clarissa Alcântara Sacramento 8,20 Aprovada

8023 Daniela Setubal de Oliveira 8,20 Aprovada

8202 Diego da Silva Guimarães Queiroz 8,20 Aprovado

8108 Judeline Exume 8,20 Aprovada

8213 Matheus Ferreira Carvalho 8,20 Aprovado

8209 Mariane Miguel da Silva 8,00 Aprovada

8093 Nathalia Viana Benites 8,00 Aprovada

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 24 de 37



8147 Nicole Vanderleia Oliveira da Silva 8,00 Aprovada

8214 Giselle Ferreira Bernardazzi Torrens 7,80 Aprovada

8180 Cícera Angelina Feitosa 7,50 Aprovada

8040 Erica Paula de Vasconcelos dos Santos 7,50 Aprovada

8181 Guilherme Fenício Alves Macedo 7,50 Aprovado

8190 Hesdra Marcela da Silva 7,50 Aprovada

8176 Hilbert Etges Zandomeneco 7,50 Aprovado

8087 Marilia Gomes de Moraes Colombo 7,50 Aprovada

8215 Natália Cristina do Nascimento Cirilo 7,50 Aprovada

8212 Emmanuel Samuel 7,30 Aprovado

8088 Hermano da Silva Barreira 7,30 Aprovado

8207 Jean Carlos Fontes 7,30 Aprovado

8185 Karla Tuany Lopes Ferreira 7,00 Aprovada

8193 Paul Roger Torres Silva 7,00 Aprovado

8167 Ana Karlany Silva de Sena 6,80 Aprovada

8172 Ana Luisa Costa Bernardes Faria 6,50 Aprovada

8099 Carolina Beltrame Bönmann 6,50 Aprovada

8201 Gabriele Ransolin 6,50 Aprovada

8199 Laryssa Froner da Silva 6,50 Aprovada

8195 Alexandre Martins Moura 6,00 Aprovado

8216 Leandro Bispo Veras 5,50 Aprovado

8159 Nadir Yohana Ocampo David 5,50 Aprovada

8218 Pahola Gyselle Carvalho Silva 5,50 Aprovada

8184 Carolina Gabriele Lino Ludwig 5,30 Aprovada

8157 Ednaldo Severino da Silva Junior 5,30 Aprovado

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 25 de 37



8186 Janayna Martins Guterres 5,30 Aprovada

8104 Bruno Siquiera Pasqualotto 5,10 Aprovado

8188 Rui de Souza Faria 4,50 Não aprovado

8148 Iuri França de Queiroz 4,00 Não aprovado

8162 Rafael Eduardo Lass Soares 3,50 Não aprovado

 

1.2 Conforme o item 4.1 do Edital PRPPG  nº 185/2021, segue a relação de candidatas/os desclassificadas/os por não comparecimento à entrevista.

Inscrição Candidata/o Nota da segunda
fase

Situação

8164 Amanda Poli Vaz 0,00 Desclassificada/o

8112 Ana Luiza Almeida Passos 0,00 Desclassificada/o

8076 André Luis Reolon 0,00 Desclassificada/o

8105 Angelita Paulista 0,00 Desclassificada/o

8085 Bruno Moraes Arraes Sampaio 0,00 Desclassificada/o

8083 Deivid Rodrigo Santos De Souza 0,00 Desclassificada/o

8211 Ercilio Neves Brandão Langa 0,00 Desclassificada/o

8053 Ermogenes Jacinto De Souza 0,00 Desclassificada/o

8191 Juanna Beatriz De Brito Gouveia 0,00 Desclassificada/o

8174 Karina Rodrigues Da Fonseca 0,00 Desclassificada/o

8173 Luciana Alves Da Silva E Silva 0,00 Desclassificada/o

8204 Luciana Aparecida Ferreira Da Silva 0,00 Desclassificada/o

8074 Maikail Antonio Sanca 0,00 Desclassificada/o

8140 Nayara Gallieta Borges 0,00 Desclassificada/o

8089 Paulo Borges Mathias Costa 0,00 Desclassificada/o

8142 Renata Luiza Wlodkowski 0,00 Desclassificada/o

8187 Suaibo Djau 0,00 Desclassificada/o

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 26 de 37



8196 Talles Orfeu Bruno Araújo 0,00 Desclassificada/o

8179 Tayane Michele Santos Rocha 0,00 Desclassificada/o

8200 Thaís Mara Bottega Corlassoli 0,00 Desclassificada/o

8125 Valmir Felipe Da Silva 0,00 Desclassificada/o

8145 Wendell Ferreira Da Silva Lima 0,00 Desclassificada/o

8151 Youssef Von Burgath 0,00 Desclassificada/o

 

2. DOS RECURSOS

2.1 As/Os candidatas/os que desejarem interpor recurso perante o resultado preliminar, poderão solicitar via Portal Inscreva no
site: <https://inscreva.unila.edu.br>, nos dias 01 e 02 de dezembro de 2021.
2.2 A/O candidata/o deverá u lizar-se de linguagem clara e obje va em seu pleito, além de primar por conteúdo consistente de dados e informações. Os
recursos que se apresentarem consistentes ou que desrespeitem a Comissão serão preliminarmente indeferidos
2.3 A/O candidata/o receberá a confirmação da submissão de recurso pelo próprio Portal Inscreva da Unila.
2.4 A PRPPG, o Departamento de Pós-Graduação e a Divisão de Pós-Graduação Lato Sensu não se responsabilizam por recursos não recebidos no prazo
estipulado, recursos recebidos sem documento anexo ou recursos recebidos com anexo corrompido.
2.5 Os recursos serão julgados pela Comissão de Seleção já nomeada para o processo seletivo em questão.
2.6 Ao término da análise dos recursos interpostos, a Comissão de Seleção encaminhará a ata à Divisão de Pós-Graduação Lato Sensu para divulgação do
resultado, conforme cronograma divulgado.
 

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do processo seletivo.
3.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 9, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021EXTRATO DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 9, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA,O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria
UNILA no 585/2018, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência conferida Portaria nº 284/2020/GR de 21 de agosto de 2020,
e considerando o que consta no seu Art. 3º, inciso XXXI, torna pública a concessão de suprimento de fundos, conforme art. 13 da Resolução CONSUN n°
002 de 28 de fevereiro de 2014.

Nome do agente suprido: Bruna Raphaela da Silva de Oliveira

Matrícula SIAPE: 2137234

Processo de Concessão: 23422.021785/2021-43

Valor total do suprimento: R$ 1.000,00

Período de aplicação: 15/12/2021 a 16/12/2021

Prazo para prestação de contas: 17/12/2021 

Tipo de suprimento: Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica.

JAMUR JOHNAS MARCHI

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 27 de 37

https://inscreva.unila.edu.br/


JAMUR JOHNAS MARCHI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 27, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021EDITAL Nº 27, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL - PROCESSO SELETIVO PARA
ALUNOS(AS) REGULARES 2022 PPGIELA

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos La no-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração La no-A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos La no-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração La no-
Americana (UNILA)Americana (UNILA), designada pela Portaria nº 817/2019/GR, publicada no bole m de serviço nº 504 de 13 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições, torna pública, pelo presente edital, tendo em vista a inexistência de recursos frente ao resultado final preliminar, a homologação do resultado
final do processo sele vo de alunos(as) regulares 2022 para o curso de Mestrado Interdisciplinar em Estudos La no-Americanos (PPGIELA) da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

 

1. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

Linha de pesquisa: FRONTEIRAS, DIÁSPORAS E MEDIAÇÕES

Total de vagas: 10

Vagas para ampla concorrência: 09

Vagas para acesso afirmativo: 01

CANDIDATO(A)
MODALIDADE
DE
CONCORRÊNCIA

MÉDIA
FINAL 1ª
FASE

NOTA
FINAL DA
2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO
SELETIVO

RESULTADO

ARILEIDY DA
MATA SOUZA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 9,22 10 9,61

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

THALYTA
SOUSA COSTA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 9,12 10 9,56

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

CHAIANE
FERREIRA DE
SOUZA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,53 10 9,26

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

LINA LEAL
OSPINA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,06 10 9,03

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

THAINA DE
SANTANA
ALENCAR

ACESSO
AFIRMATIVO 7,75 10 8,87

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

PRISCILA DA
SILVA SANTOS

ACESSO
AFIRMATIVO 7,9 9,5 8,7

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 28 de 37



ANGIE
DANIELA
PÉREZ TIQUE

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,81 9,5 8,65

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

VALDINA DOS
SANTOS
AGUIAR

AMPLA
CONCORRÊNCIA

8 9 8,5
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

NICOL
PORTELA SILVA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,92 9 8,46

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

GISLENE DE
JESUS LIMA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,32 8,5 7,91

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

Linha de pesquisa: PRÁTICAS E SABERES

Total de vagas: 09

Vagas para ampla concorrência: 08

Vagas para acesso afirmativo: 01

CANDIDATO(A)
MODALIDADE
DE
CONCORRÊNCIA

MÉDIA
FINAL 1ª
FASE

NOTA
FINAL DA
2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO
SELETIVO

RESULTADO

GUADALUPE
ANAYA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 9 10 9,5

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

FERNANDA
FACCHIN
FIORAVANZO

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,56 10 9,28

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

LAYS SILVA
SANTOS

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,56 10 9,28

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

CLARISSA
LOTUFO DE
SOUZA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,41 10 9,20

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

NICOLE SAYUMI
DIER

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,22 10 9,11

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

JEAN VICTOR
BARRETO COSTA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,72 9 8,86

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

AMANDA
BATISTA SOUZA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,33 8,5 8,41

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

EMANUELLI DE
OLIVEIRA AVILA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,6 9 8,3

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

GIANLUCA PULS
AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,9 8,5 8,2

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 29 de 37



Linha de pesquisa: TRÂNSITOS CULTURAIS

Total de vagas: 05

Vagas para ampla concorrência: 04

Vagas para acesso afirmativo: 01

CANDIDATO(A)
MODALIDADE
DE
CONCORRÊNCIA

MÉDIA
FINAL 1ª
FASE

NOTA
FINAL DA
2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO
SELETIVO

RESULTADO

PRISCILA ALVES DE
ANDRADE

AMPLA
CONCORRÊNCIA 9,12 10 9,56

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

MARCO ROBERTO
DE SOUZA
ALBUQUERQUE

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,97 9,5 9,23

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

FABIANA CRISTIANE
LAGASSE

AMPLA
CONCORRÊNCIA 8,56 9 8,78

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

JULIA PEREIRA
MATIAS

ACESSO
AFIRMATIVO 8,84 8 8,42

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

LUAN DO LAGO
DUARTE

ACESSO
AFIRMATIVO 7 7,5 7,25

Candidato(a) aprovado(a) e
classificado no processo
seletivo

 

2. DA CHAMADA COMPLEMENTAR

2.1 Os(as) candidatos abaixo relacionados(as) foram aprovados(as) no processo sele vo mas não classificados(as) em primeira chamada em virtude do
preenchimento de todas as vagas constantes no edital de abertura do processo seletivo pelo(as) candidatos(as) elencados(as) no item 1 do presente edital.

2.2 Os(as) candidatos(as) abaixo poderão ser convocados(as), desde que dentro da validade/vigência do edital, caso haja desistências dos(as)
candidatos(as) convocados(as) em primeira chamada.

2.3 A convocação obedecerá estritamente a quantidade de vagas disponíveis por linha e, em seguida, a ordem decrescente das médias finais

Linha de pesquisa: FRONTEIRAS, DIÁSPORAS E MEDIAÇÕES

CANDIDATO(A)
MODALIDADE DE
CONCORRÊNCIA

MÉDIA
FINAL 1ª
FASE

NOTA FINAL
DA 2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO
SELETIVO

RESULTADO

ANA KARLANY
SILVA DE SENA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,45 8 7,72

Candidato(a)
aprovado(a) em lista de
espera

LUSA
FONTOURA
PORTUGUEZ

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,27 8 7,63

Candidato(a)
aprovado(a) em lista de
espera

CARINE ROCHA
DE OLIVEIRA

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7 8 7,5

Candidato(a)
aprovado(a) em lista de
espera

Linha de pesquisa: PRÁTICAS E SABERES

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 30 de 37



CANDIDATO(A)
MODALIDADE
DE
CONCORRÊNCIA

MÉDIA
FINAL 1ª
FASE

NOTA
FINAL DA
2ª FASE

MÉDIA FINAL NO
PROCESSO
SELETIVO

RESULTADO

SAULO KUSTER AMPLA
CONCORRÊNCIA

8,62 7,5 8,06

Candidato(a)
aprovado(a) em lista
de espera

SPARTACO SAULO
FERREIRA DE AVELAR

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,9 7,5 7,7

Candidato(a)
aprovado(a) em lista
de espera

WELLINGTON
RICARDO SANTOS
RODRIGUES

AMPLA
CONCORRÊNCIA 7,6 7,5 7,55

Candidato(a)
aprovado(a) em lista
de espera

 

3. DOS(AS) CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS)

CANDIDATO(A)
MODALIDADE
DE
CONCORRÊNCIA

LINHA DE
PESQUISA

MÉDIA
FINAL DA
1ª FASE

NOTA
DA 2ª
FASE

MÉDIA
FINAL MOTIVO DE ELIMINAÇÃO

LUIZ GUSTAVO
BARROS BASÍLIO

AMPLA
CONCORRÊNCIA

PRÁTICAS E
SABERES 7,3 6,5 6,9

Candidato(a) eliminado(a) por
nota inferior a 7 na segunda
fase.

MADELAINE
IRACEMA
RODRIGUES
BARBOSA

ACESSO
AFIRMATIVO
(PRETO-PARDO)

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

9,25 0 4,62
Candidato(a) eliminado(a) por
nota inferior a 7 na segunda
fase. Ausente na entrevista.

PAULO ROGERIO
DE MORAES

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7,2 0 3,6
Candidato(a) eliminado(a) por
nota inferior a 7 na segunda
fase. Ausente na entrevista.

TALITA AUGUSTA
VAZQUEZ
CABRERA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

FRONTEIRAS,
DIÁSPORAS E
MEDIAÇÕES

7,17 0 3,58
Candidato(a) eliminado(a) por
nota inferior a 7 na segunda
fase. Ausente na entrevista.

 

4. DAS INSTRUÇÕES E PROCEDIMENTOS PARA A MATRÍCULA DOS(AS) APROVADOS(AS) EM PRIMEIRA CHAMADA

4.1 Os(as) candidatos(as) aprovados(as) e selecionados(as) em primeira chamada deverão encaminhar por e-mail a documentação solicitada entre os dias
07 e 08 de março de 2022.

4.2 A matrícula não poderá ser realizada em outras datas.

4.3 Demais instruções acerca da documentação serão encaminhadas para o e-mail dos(as) aprovados(as) e disponibilizadas no Portal de Editais da UNILA,
junto com o presente instrumento.

4.4 Até o dia 16 de dezembro serão enviadas as cartas de aceite para os endereços eletrônicos dos(as) estrangeiros(as) aprovados para fins de confecção
do visto de estudante (visto IV).

4.5 Brasileiros(as) aprovados(as) que necessitarem de carta de aceite para fins de liberação profissional ou outros fins que se fizerem necessários, deverão
solicitar a carta por e-mail para secretaria.ppgiela@unila.edu.br.

4.6 O não envio da documentação nas datas estipuladas para matrícula ou a entrega de documentação incompleta, acarretarão em perda da vaga.

4.7 Após a ins tuição dos procedimentos presenciais do curso, a documentação que será entregue por e-mail deverá ser apresentada em formato original
e cópias para conferência da secretaria.

DIANA ARAUJO PEREIRA

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 31 de 37

mailto:secretaria.ppgiela@unila.edu.br


PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 28, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021EDITAL Nº 28, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS SELECIONADOS - CHAMADA PÚBLICA
PARA PUBLICAÇÃO NAS COLEÇÕES DO PPGIELA

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos La no-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração La no-A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos La no-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração La no-
Americana (UNILA)Americana (UNILA), designada pela Portaria nº 817/2019/GR, publicada no bole m de serviço nº 504 de 13 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições, torna pública, pelo presente edital, considerando a inexistência de recursos frente ao resultado preliminar, a lista final com os trabalhos
selecionados conforme instruções con das no edital nº 09/2021/PPGIELA que dispõe acerca da chamada pública de trabalhos para compor a obra cole va
organizada pelo Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos La no-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração La no-
Americana (UNILA).

 

1. DO RESULTADO FINAL DOS TRABALHOS SELECIONADOS

Coleção ‘AMÉRICA LATINA INTERDISCIPLINAR E PLURAL’

Título do trabalho Autor(es) | Autora(s)

INTERDISCIPLINARIDADE EM PESQUISA: CONSTRUÇÃO DE ARQUIVO COMO DISPOSITIVO
DE ANÁLISE

 

Bruna Luísa Bura o
Remes

Carina Chaves dos
Santos Livi

Laura Fortes

 

MEMÓRIA SOCIAL: DOCUMENTÁRIO “MANIFESTO PORONGOS” (RAFUAGI) COMO
ESTRATÉGIA PEDAGÓGICA

 

Angela Maria de Souza

Laís Griebeler Hendges

Tereza Maria Spyer
Dulci

 

O ‘ALOC’, UMA EXPERIÊNCIA TECNOLÓGICA E INTERDISCIPLINAR DE EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA (UNILA/ADHILAC, BRASIL)

 

Gustavo Nicolás
Retamal Rivera

Newton Camargo da
Silva Cruz

Hernán Venegas
Marcelo

A SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E RELAÇÕES COM A COMUNIDADE NO CONTEXTO
FRONTEIRIÇO

 

Ali Fayad

Diana Araujo Pereira

ESCRITAS FRONTEIRIÇAS: POTÊNCIA COMUNICATIVA QUE TRANSBORDA LIMITES

 

Izabela Fernandes

Diana Araujo Pereira

 

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 32 de 37



A CONSTRUÇÃO DO DIA DA CULTURA AFROPARAGUAIA: MEMÓRIA(S) E IDENTIDADE(S)
NO PARAGUAI

 

Kelly Aparecida Costa

Paulo Renato da Silva

 

Coleção ‘TECNOLOGIA SENTIPENSANTE’

Sem inscrições registradas.

 

2. DAS CANDIDATURAS INDEFERIDAS

Título do trabalho
Autor(es)
|
Autora(s)

Motivo de indeferimento

CADERNO “TERRA DAS
CATARATAS” PARA VIVER,
SENTIR, PENSAR E FAZER O
COTIDIANO

Gabriel
de
Siqueira
Gil

María
Noel
Clerici
Hirschfeld

Descumprimento da exigência do edital nº 09/2021/PPGIELA:
Publicação de ar gos em colaboração docente-docente, docente-
discente e/ou docente-técnico-administrativo em educação.

DIANA ARAUJO PEREIRA

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL

EDITAL Nº 7, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021EDITAL Nº 7, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021

Edital 07/2021/COREMU que dispõe sobre a divulgação do calendário de
defesa da proposta de atuação na Residência do Processo Sele vo do
Programa de Residência Multiprofissional em Saúde da Família.

A Comissão de Residência Mul profissional da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA)A Comissão de Residência Mul profissional da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA), conforme Resolução COSUEN N° 38 de 12 de
dezembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 313, de 15 de dezembro de 2017, torna público, pelo presente Edital, a divulgação do calendário de
defesa da proposta de atuação na Residência do Processo Seletivo do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde da Família: Turma 2022-2024.

 

1. A defesa terá duração de até 20 (vinte) minutos para a exposição do candidato e deve observar as regras constantes no Edital Nº01/2021/COREMU.

ODONTOLOGIAODONTOLOGIA

DATA: 10/12/2021

CANDIDATOCANDIDATO HORARIOHORARIO

KARINA LUIZA AZANHA AQUINO 09:0009:00

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 33 de 37



Link:Link:  https://meet.google.com/kqd-ouph-sqihttps://meet.google.com/kqd-ouph-sqi

MILER LUCAS SANTOS DA TRINDADE 10:0010:00

Link:Link:  https://meet.google.com/sgw-gkxa-edahttps://meet.google.com/sgw-gkxa-eda

OO  candidato devecandidato deve  entrarentrar  no linkno link  em seuem seu  horário e solicitarhorário e solicitar  a participação na reunião. Seráa participação na reunião. Será  permitidapermitida  somentesomente  a participação do candidato.a participação do candidato.

ENFERMAGEMENFERMAGEM

DATA: 08/12/2021

CANDIDATOCANDIDATO HORARIOHORARIO

Kaique Santos Reis 13:0013:00

Link:Link:  https://meet.google.com/wkw-pdqs-zeshttps://meet.google.com/wkw-pdqs-zes

Ericka Ellen Cardoso da Silva Diniz 14:0014:00

Link:Link:  https://meet.google.com/wkw-pdqs-zeshttps://meet.google.com/wkw-pdqs-zes

Amallia Lianka Alves Nunes Teixeira 15:0015:00

Link:Link:  https://meet.google.com/wkw-pdqs-zeshttps://meet.google.com/wkw-pdqs-zes

Ângela Carolina Gontijo Meira 16:0016:00

Link:Link:  https://meet.google.com/wkw-pdqs-zeshttps://meet.google.com/wkw-pdqs-zes

Beatriz Buthers 17:0017:00

Link:Link:  https://meet.google.com/wkw-pdqs-zeshttps://meet.google.com/wkw-pdqs-zes

OO  candidato devecandidato deve  entrarentrar  no linkno link  em seuem seu  horário e solicitarhorário e solicitar  a participação na reunião. Seráa participação na reunião. Será  permitidapermitida  somentesomente  a participação do candidato.a participação do candidato.

NUTRIÇÃONUTRIÇÃO

DATA: 08/12/2021

CANDIDATOCANDIDATO HORARIOHORARIO

Poline Felix Galdino da Silva 08:0008:00

Link:Link:  https://meet.google.com/iwa-qwpr-beshttps://meet.google.com/iwa-qwpr-bes

Marcos Garcia Costa Morais 08:3008:30

Link:Link:  https://meet.google.com/uof-ryot-acahttps://meet.google.com/uof-ryot-aca

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 34 de 37



João Eduardo Gomes de Oliveira 09:0009:00

Link:Link:  https://meet.google.com/zxe-fzom-vwbhttps://meet.google.com/zxe-fzom-vwb

OO  candidato devecandidato deve  entrarentrar  no linkno link  em seuem seu  horário e solicitarhorário e solicitar  a participação na reunião. Seráa participação na reunião. Será  permitidapermitida  somentesomente  a participação do candidato.a participação do candidato.

FISIOTERAPIAFISIOTERAPIA

DATA:08/12/2021

CANDIDATOCANDIDATO HORARIOHORARIO

Marilene Gloria da Silva 08:0008:00

Link:Link:  https://meet.google.com/ehj-ynbs-vxxhttps://meet.google.com/ehj-ynbs-vxx

Janmila Cristiane de Paula Brito 09:0009:00

Link:Link:  https://meet.google.com/sio-jbkz-otthttps://meet.google.com/sio-jbkz-ott

Pedro Henrique Avelino Oliveira 10:0010:00

Link:Link:  https://meet.google.com/gih-njym-msjhttps://meet.google.com/gih-njym-msj

Rafaella Juliana Souza da Silva 11:0011:00

Link:Link:  https://meet.google.com/akx-pbgr-nqbhttps://meet.google.com/akx-pbgr-nqb

Jucimar de Jesus Lima 13:0013:00

Link:Link:  https://meet.google.com/twz-wnan-cephttps://meet.google.com/twz-wnan-cep

Danielle da Silva de Souza Salomão 14:0014:00

Link:Link:  https://meet.google.com/myc-duws-sjhhttps://meet.google.com/myc-duws-sjh

Katlen Taina Aparecida Morgenroth 15:0015:00

Link:Link:  https://meet.google.com/kcc-bzfj-ipwhttps://meet.google.com/kcc-bzfj-ipw

OO  candidato devecandidato deve  entrarentrar  no linkno link  em seuem seu  horário e solicitarhorário e solicitar  a participação na reunião. Seráa participação na reunião. Será  permitidapermitida  somentesomente  a participação do candidato.a participação do candidato.

PSICOLOGIAPSICOLOGIA

DATA: 09/12/2021

CANDIDATOCANDIDATO HORARIOHORARIO

Andriel Pedroso 08:0008:00

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 35 de 37



Link:Link:  https://meet.google.com/jyv-njbe-bqjhttps://meet.google.com/jyv-njbe-bqj

Chaiane Ferreira de Souza 08:4008:40

Link:Link:  https://meet.google.com/jyv-njbe-bqjhttps://meet.google.com/jyv-njbe-bqj

Giulia Di Primio Lube 09:2009:20

Link:Link:  https://meet.google.com/jyv-njbe-bqjhttps://meet.google.com/jyv-njbe-bqj

Luana Akemi Furyama 10:0010:00

Link:Link:  https://meet.google.com/jyv-njbe-bqjhttps://meet.google.com/jyv-njbe-bqj

Marcelly Ferreira Gasparello 10:4010:40

Link:Link:  https://meet.google.com/jyv-njbe-bqjhttps://meet.google.com/jyv-njbe-bqj

Mayara Lopes de Souza 11:2011:20

Link:Link:  https://meet.google.com/jyv-njbe-bqjhttps://meet.google.com/jyv-njbe-bqj

Thais de Souza Fialho 12:0012:00

Link:Link:  https://meet.google.com/jyv-njbe-bqjhttps://meet.google.com/jyv-njbe-bqj

Carline Engel Krein 12:4012:40

Link:Link:  https://meet.google.com/jyv-njbe-bqjhttps://meet.google.com/jyv-njbe-bqj

OO  candidato devecandidato deve  entrarentrar  no linkno link  em seuem seu  horário e solicitarhorário e solicitar  a participação na reunião. Seráa participação na reunião. Será  permitidapermitida  somentesomente  a participação do candidato.a participação do candidato.

SAÚDESAÚDE  COLETIVACOLETIVA

DATA: 08/12/2021

CANDIDATOCANDIDATO HORARIOHORARIO

JOSE A. DE ARAÚJO NASCIMENTO 09:0009:00

Link:Link:  https://meet.google.com/pzk-mxts-kcghttps://meet.google.com/pzk-mxts-kcg

BEATRIZ RODRIGUES FOLHA 10:0010:00

Link:Link:  https://meet.google.com/gks-dwzn-asfhttps://meet.google.com/gks-dwzn-asf

ALLAN GOMES DE LORENA 11:0011:00

Link:Link:  https://meet.google.com/mys-gzoc-nbchttps://meet.google.com/mys-gzoc-nbc

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 36 de 37



DATA: 10/12/2021

DELISSON PEREIRA DA LUZ 09:0009:00

Link:Link:  https://meet.google.com/dsg-hchs-zirhttps://meet.google.com/dsg-hchs-zir

FELIPE DA S. ALMEIDA 10:0010:00

Link:Link:  https://meet.google.com/ejf-fcvu-nqzhttps://meet.google.com/ejf-fcvu-nqz

DENISE RIBEIRO 11:0011:00

Link:Link:  https://meet.google.com/xwd-hfgy-xaahttps://meet.google.com/xwd-hfgy-xaa

OO  candidato devecandidato deve  entrarentrar  no linkno link  em seuem seu  horário e solicitarhorário e solicitar  a participação na reunião. Seráa participação na reunião. Será  permitidapermitida  somentesomente  a participação do candidato.a participação do candidato.

2. Não haverá mudança de horários das bancas. A responsabilidade do comparecimento, na sala virtual de defesa de proposta de atuação na Residência,
na data e horário previsto neste edital é única do candidato. A ausência do candidato no ato da defesa configurará desistência no processo seletivo.

TATIANA PINHEIRO ROCHA DE SOUZA ALVES

UNILA Boletim de Serviço nº 150, de 16 de Dezembro de 2021, p. 37 de 37


